



SIMON FALCONY PALACIOS ESPINOZA

Quito – Ecuador (temporal)
Pinar Alto: Calle B No. 47-181
y 3era Transversal Dpto. 304 B

Estados Unidos

43 Fritz St.
Bloomfield, NJ 07003 - USA
Tel. (1) 862-414-6770

C.C.: 1400343545

E-mail: falconypalacios@hotmail.com

twitter: @falconypalacios

PERFIL PROFESIONAL

-) Politólogo - Analista Político especialista en Política Latinoamericana: Publicaciones escritas y participación en medios televisivos.
-) Asesor y Consultor Político en Política Estratégica, Marketing Político y Comunicacional.
-) Capacidad de Desarrollar Tareas en el ámbito Internacional en Organizaciones como: ONU, Unión Europea, NATO y otras.
-) Entrenamiento Académico y profesional con experiencia en Política y Economía de Latino América.
-) Capacidad para utilizar Tecnologías de Información y Comunicación (TIC) para análisis crítico de las políticas de gestión pública y su relación e impacto de las mismas en la sociedad.
-) Excelente habilidad de comunicación escrita y oral a prueba académica y profesional.
-) Desarrollo y eficiencia en programas de aplicación de Microsoft y sistemas de aplicación computarizados.
-) Habilidad y motivación en desarrollo de grupos de ejecutivos de ventas y equipos de trabajos.

FORMACION ACADEMICA

-) **Fordham University**, Bronx, New York, NY USA. Tres clases en Escuela de Graduados
Programa de Maestría en “Elecciones y Manejo de Campanas Políticas” **septiembre a diciembre 2014**
-) **John C. Whitehead School of Diplomacy and International Relations, Seton Hall University**
South Orange, NJ USA Maestría en Diplomacia y Relaciones Internacionales. **diciembre 2012**
Especialización en Latinoamérica y Organizaciones Internacionales.
-) **Salem International University**, Salem, West Virginia USA Maestría en Administración de Negocios,
(MBA) Programa Online. Especialización en Negocios Internacionales. **mayo 2009**
-) **Montclair State University**, Montclair, NJ USA Licenciatura en Ciencias Políticas. **diciembre 2007**
-) **Colegio Fisco Misional “Don Bosco”**
Especialización Físico Matemático – Educación secundaria Macas- Morona Santiago –Ecuador
Julio 1991

EXPERIENCIA LABORAL

Falcon’s Advertising, Bloomfield, NJ USA Presidente fundador y Gerente de www.falconsadvertising.com
Octubre 1997 –Presente

-) Gerencia de todas las áreas de compañía de productos promocionales para el Área Tri-Estatal. Plan de Mercadeo directo, manejo de proveedores, supervisión de equipos de ventas y administración gerencial

de la compañía. Manejo de contabilidad en facturación, cobranzas, pagos a proveedores y roll de pagos a empleados. Creación de Presupuestos y pronósticos de ganancias y balances.

-) Diseño y administración de sitio web. Desarrollo en línea con programas como SAGE.
-) Resultados exitosos de operaciones y eficiencia en crecimiento anual de ventas hasta de un 250 % en siete años.

PUNTO DE ENCUENTRO: Noticias, Análisis y Debate Periodístico Radial

Latinauk.com Emisora online, transmitida a través del web www.latinauk.com (Actualmente Londres TV) Programa radial dos horas semanales. Enlaces con Madrid, Londres, Nueva York y Quito.
Noviembre 2013 – Marzo 2014

PUNTO DE ENCUENTRO: Análisis y Debate Periodístico Radial

Extraradio1.com Emisora de Londres Reino Unido, transmitida a través del web www.extraradio1.com Domingos de 13 a 16 pm horario de New York, USA. Matriz Londres. Enlaces: Madrid, Quito, New York. Responsable desde los Estados Unidos presentando noticias, comentarios, debates y análisis económicos y políticos de asuntos globales. Programa semanal de tres horas, retransmitido cada miércoles. (Actual Londres TV) *Noviembre 2012-March 2013*

ASAMBLEA NACIONAL DEL ECUADOR

Asesor Político en la Asamblea Nacional del Ecuador - Circunscripción USA-Canadá Quito - Ecuador
mayo 2013 – septiembre 2013

-) Asesoría de las leyes a tratar en la Asamblea Nacional, Leyes como la Comunicación, Ley del Artista Profesional, Ley Bursátil entre otras.
-) Supervisión y manejo del Despacho de la Asambleísta, contratación de personal, evaluaciones y soporte.
-) Asesoría y acompañamiento para entrevistas en medios como: Radio, Prensa y Televisión.
-) Asesoría, acompañamiento y producción de los Enlaces Legislativos Mensuales.
-) Asesoría, supervisión y manejo de: Pagina web, Blog, Comunicados de Prensa, Notas de Prensa, Boletines de Prensa.
-) Asesoría para reunión con Ministros y más oficiales gubernamentales y no Gubernamentales.
-) Asesoría Política para militantes y ciudadanos ecuatorianos residentes en el exterior.
-) Asesoría y soporte en casos de vulnerabilidad de derechos para migrantes retornados.
-) Asistencia y representación de la Asambleísta en los diferentes eventos sociales y políticos.

COHA “Council on Hemispheric Affairs”

Investigador asociado para el centro de expertos en estudio crítico en tratados Políticos y Económicos para Latino América. Publicaciones para editoriales en prensa diaria, memorándums y ediciones en prensa nacional e internacional. Reuniones en centros académicos, Congreso, Casa Blanca y seminarios relevantes a temas de interés para COHA. coha.org Washington, DC-USA *octubre 09, 2012–diciembre 22 2012*

Notario Público de New Jersey

Notario Público acreditado por el Estado de New Jersey USA I.D. numero 2423865 *agosto 09, 2012 -2019*
Declaraciones Juradas, Traducciones Ingles-Español-Ingles. Actas Notariales.

EXPERIENCIA DE LIDERAZGO

Ex-candidato a la Asamblea Nacional del Ecuador en representación de los Migrantes ecuatorianos en Norte América: Proceso electoral del Ecuador febrero 07, 2021.

Director y Fundador del Centro de Acción Migrante Independiente – CAMI. Movimiento Político de ecuatorianos residentes en Norte América dedicado al debate y análisis de la política latinoamericana y ecuatoriana. Bloomfield, New Jersey, USA *noviembre 2019 al Presente*

Maestro Ceremonia para el Evento: Nuestra Sra. New York. Programa realizado por la comunidad ecuatoriana y Latinoamericana del área de Nueva York y Arcos Productions. New York *6 de mayo 2018*

Asociación Ecuatoriana de Consultores Políticos (AECOP) Miembro fundador. Guayaquil-Ecuador *diciembre 2017*

Ponente para el III Seminario Internacional de Comunicación Política y Marketing en Campanas Electorales. Invitación del Instituto Peruano de Comunicación Política IPECOP. Temática en: Los Nuevos Desafíos del Liderazgo Político en Campana Electoral y gobierno Ica – Perú *29 y 30 de noviembre 2017*

Ponente para el 2do. Encuentro Internacional de Comunicación Política al 100, Edición México. Invitación del Instituto Ortega Vasconcelos de México y la Red Latinoamericana de Consultores Políticos. Palacio Nacional México, D.F. *3 y 4 de noviembre 2017*

Red Latinoamericana de Consultores Políticos (REDCOPLATAM) Miembro, socio desde Estados Unidos. *diciembre 2015*

Conferencista para el Seminario Internacional de Gobernanza y Comunicación. Invitación del Instituto Peruano De Comunicación Política (IPECOP) Ponencia: “Nuevos Líderes Políticos – Influencia en los Partidos Políticos y la Gobernanza.” Trujillo, Perú *1 y 2 diciembre 2016*

Conferencista para el Octavo Encuentro Internacional de Consultores Políticos: Expositor en tema: Influencia de los Partidos y Movimientos Políticos en la formación de Nuevos Líderes Políticos. Universidad Católica de Guayaquil Guayaquil, Ecuador *14 y 15 de octubre 2016*

Participación e Intervención en la Conferencia del Partido Socialista Brasileiro. (PSB) Debates, nominaciones y confirmación de candidatos para las próximas elecciones de Brasil. Diálogos con Beto Richa Gobernador del estado de Paraná Brasil y confirmación de la candidatura Presidencial de Brasil Eduardo Campos (PSB) *Curitiba, Paraná Brasil 21 de junio 2014*

Conferencista Internacional Invitado por Universidades en Tolima Colombia: “Marketing Político y Liderazgo Exitoso” para Empresarios y estudiantes de maestría. Ibagué, Melgar, Mariquita, Honda y Fandes. *05 de abril 2014*

Consultoría Privada para Optimus Productions y Secretaria Pesquera del Ecuador IPEEP Desarrollo e implementación de planes de estrategia para elaboración de Políticas Pública. Manta – Ecuador *19 de marzo 2014*

Conferencista Invitado – Ponencia: Comunicación Política Pública. Quito – Ecuador *23 de octubre 2013* Hotel Quito. Conferencia para directores provinciales de la Agencia Nacional de Transito. (ANT)

Encuentro Iberoamericano de Marketing Político Quito – Ecuador *27 y 28 de septiembre 2013* Seminario intensivo en: Política Gubernamental y Reecciones, Interpretación de Encuestas, Diferencias entre Marketing Político y Comercial, “Política 2.0” El Ataque de los trolls, Oratoria y Debate Político, Comunicación Política Ciudadana, Obstáculos de la Campaña, La Construcción del Relato, Como Diseñar una Campana Electoral y Comunicación Política Estratégica.

Congreso Latino Americano de Ciencias Políticas (ALACIP) Universidad FLACSO Programa de verano. Seminario intensivo. Quito - Ecuador *11- 14 junio 2012*

- Kosovo Estudios Intensivos** Kosovo 22-31 mayo 2012
Seminarios y Conferencias con altos funcionario Públicos en Prístina: Presidenta de la República de Kosovo, Primer Ministro, Unión Europea, NATO, KFORCE, y otras organizaciones locales e Internacionales.
- Fundador y Coordinador:** febrero 18-2012 al 2014
Comité Político – CRC: “Simón Bolívar”, Movimiento Político Ecuatoriano Newark, NJ USA
- Presentación y Discurso:** 16 febrero 2012
Necesidad de un manual orgánico para movimientos políticos - Política transnacional. Consulado General del Ecuador New York, NY USA
- Miembro del Directorio de la Cámara de Comercio Ecuatoriana Americana** Comisión de Comunicaciones y Publicaciones 01 enero 2012 - diciembre 31 2012
- Naciones Unidas:** 25-29 julio 2011
Estudios intensivos y conferencias, Participación en la reunión de Consejo de Seguridad de las Naciones Unidas. New York, NY USA.
- “The Academy of Political Science”**
Miembro de la Academia de Ciencias Políticas New York, USA abril 2019 al presente
- Voluntario: “United Passaic Organization” (UPO)** septiembre 2007 - mayo 2008
Trabajo social en la Escuela Pública numero 11. Enseñanza y Mentor en el área empresarial y educacional para estudiantes de noveno y decimo grado. Passaic, NJ USA
- Brapur Promotional Products** Gerente de mercadeo para Nueva Jersey octubre 1996 – septiembre 1997
- Disan Promotions** octubre 1995 - octubre 1996
Representante de ventas para el área de Nueva York y Nueva Jersey
- Ingles Sin Barreras** Union City, NJ USA junio 1995 – septiembre 1995
Asesor educativo y consejería para estudios de Ingles como segunda lengua
- Cámara Junior Internacional – JCI** Director Administrativo y Tesorero: Guayaquil Ecuador mayo 1993 – mayo 1995
- Revista Visión Internacional** mayo-1992 – mayo 1994
Coordinador región Litoral Ecuador, Mejor ejecutivo de ventas de Latino América
- Publicidad “Palacios”** Guayaquil-Ecuador agosto-1991-diciembre 1994
Gerente propietario de agencia de productos promocionales.

PUBLICACIONES, PRESENTACIONES EN CONFERENCIAS Y MEDIOS DE COMUNICACIÓN

“HABLANDO CON SIMON” Programa Radial todos los Domingos 8:00PM por la Main Street Radio y Redes sociales. Canal YouTube: Hablando Con Simon Palacios
https://www.youtube.com/results?search_query=hablando+con+simon+palacios

Invitado por Radio WZYE 95.9 FM Análisis Político de las Elecciones para Alcalde y Concejales de Newark, New Jersey, llevadas a cabo el 8 de Mayo del 2018. Programa Latino cada Jueves con Rolando Hernández. East Orange NJ USA *mayo 10 2018*

Invitado por Radio WZYE 95.9 FM Análisis Político de la Consulta Ecuador 2018 y Política Latinoamericana. Programa Latino cada Jueves con Rolando Hernández. East Orange NJ USA *febrero 08 2018*

Corresponsal Invitado por Londres TV. Entrevistas y cubrimiento de la Consulta Popular del Ecuador 2018, día de elecciones, apertura y cierre de elecciones Newark, NJ EEUU *4 febrero 2018*

Programa Radial Consulta 2018 Análisis por Radio Centro Social Loja La Voz del Migrante. Con Sandro Valarezo y Cesar Carrera. De 6 a 8 PM Martes y Jueves 6 presentaciones de entrevistas y análisis sobre la Consulta- Referéndum del Ecuador *enero y febrero 2018*

Analista Político Invitado al programa Radial: “De tu a tu”, con Liliana Humala. Miraflores Radio y Televisión *29 noviembre 2017*

Palacios, S.F. (2017, february 18) **El Poder de los Indecisos - Elecciones Ecuador 2017 19F** tomado de <http://www.simonpalacios.com/?p=12> Garfield, NJ USA *18 febrero 2017*

Analista Político Invitado por la Radio del Centro Social Loja con Sandro Valarezo y Radio Girón. Análisis de los Candidatos a la Asamblea Nacional del Ecuador Viernes 5:30 PM a 6:30 PM. Programa noticiero “Noticentro”. Dialogo a fondo. Elecciones del Ecuador del 19 de febrero 2017. Programa semanal. Newark, NJ *enero y febrero 2017*

Invitación a Dialogo Político por RADIO STEREO DIPLOMAT 92.1FM Trujillo, Perú. Programa “Cobertura Total” con Luis Carvajal Vásquez. Liderazgos y Comunicación Política en Latinoamérica. <https://www.youtube.com/watch?v=JnYP0ToATfk&t=1538s> *1 de diciembre 2016*

Dialogo y Análisis Político Invitado por RADIO CAPITAL 710 AM Caracas, Venezuela, Con Pedro Pedrosa. Programa “No es lo mismo” Situación Política de Venezuela. <https://soundcloud.com/user-828952646/no-es-lo-mismo-27-10-2016> *27 octubre 2016*

Dialogo y Análisis Político Invitado para TELEAMIGA TELEVISION: Actualidad Política Colombiana y Latino Americana. Gerney Ríos, Horacio Aristizabal y Simon F. Palacios Programa: Encuentro con la Nación <https://www.youtube.com/watch?v=HPJLCCttvUI> *04 abril 2014*

Ponencia en Fundación Universitaria CIDCA para estudiantes de Diplomado en Publicidad. *Éxito en el Marketing Global y Local.* Duración 2 horas Salón de la Universidad CIDCA, Bogotá, Colombia. *29 marzo, 2014*

Entrevista en OROMAR TELEVISION Canal 41 Manta Ecuador, Transmisión Nacional e Internacional Noticiero Informar con Valeria Moreira. *Análisis de las elecciones seccionales en el Ecuador.* <https://www.youtube.com/watch?v=JrD-OdwJrY4> *marzo 20 2014*

Entrevista para Análisis Político. Invitado por Radio Ondas Azuayas 11 10 AM Cuenca Ecuador. *Situación Política actual de Latinoamérica y el Ecuador* <http://www.ondasazuayas.ec> Transmisión Nacional e Internacional. *13 marzo 2014*

Analista Político Invitado por UNSION TELEVISION Canal 25 Cuenca Ecuador. Programa Primera Hora con Jorge Pacheco. *Situación Política actual del País*. <https://www.youtube.com/watch?v=8djHNGcrFeU>
12 Marzo 2014

Analista Político Invitado para: *Análisis del Debate de candidatos a la Alcaldía del cantón Morona* Radio Kiruba La Voz de la Amazonia 102.5 FM con Willam Rivadeneira
<http://www.youtube.com/watch?v=e2LYpJjkEKI> **29 enero 2104**

Taller Ejecutivo – Legislativo periodo 2013 – 2014 Latino Street Periódico Semanal Newark, NJ-USA
Publicación y participación en programa de trabajo Función Ejecutiva y Legislativa del Ecuador
www.latinostreet.net **Edición mayo 2013**

Analista Político invitado para resultados de las elecciones de Venezuela: En Vivo con Henrique Capriles por NTN24 de Bogotá Colombia, transmisión internacional.
<https://www.youtube.com/watch?v=-nPsbuyV6IY&t=44s> **17 abril 2013**

El Medio Ambiente y la Naturaleza RCN Canal de Bogotá Colombia. Programa Climax El Yasuni ITT y su importancia. **18 abril 2013**

Conferencista para el Congreso Internacional de Investigación, Desarrollo y Calidad de vida: “La Revolución del Buen Vivir Ecuatoriano” Universidad CIDCA, Bogotá - Colombia
17 abril 2013

Ponencia en Fundación Eficiencia para estudiantes de Diplomado: *La Geopolítica de los TLC's y Alta Gerencia macroeconómica* Bogotá - Colombia
11 mayo 2013

Ponencia en Fundación Eficiencia para estudiantes de Diplomado: *Alta gerencia y Marketing Político* Bogotá – Colombia
16 abril 2013

Concilio de Asuntos Hemisféricos / Council on Hemispheric Affairs (COHA) Coha.org
“México y su Nueva Etapa Política, El Regreso del PRI: Renovación o continuismo” / México and the New Political Stage, The Return of PRI: Renovation or Stagnation
<http://cohistas.wordpress.com/2012/12/04/mexico-y-su-nueva-etapa-politica-el-regreso-del-pri-renovacion-o-continuismo/>
Washington DC U.S.A. **04 diciembre 2012**

Detrás del registro electoral Coha.org <http://www.coha.org/re-detras-del-registro-electoral/> Washington DC USA
noviembre 2012

HABILIDADES

Computadoras: Microsoft Office Suite, QuickBooks, Social Media Plataformas, SAGE, SPSS
Lenguajes- Español, Inglés y Portugués.

REFERENCIAS

Disponibles inmediatamente si son requeridas